B complura bona, aliud quoddam per se bo-
num esse putabant, quod & his omnibus
cum bona sint, causa est. Atque omnes qui-
dem opiniones expendere, fortasse operam
inanem sumere fuerit: satis autem erit, si
cas potissimum, quae sunt insigniores, que
aliqua ratione niti videntur, in medium
proferamus. Sed hoc ignorare non debe-
mus, interesse inter eas vias, quae à princi-
piis proficiuntur, & eas quae ad principia
ferunt. Redet enim etiam Plato de hoc du-
bitabat, & querebat utrum via à principiis ad
fineis, an à finibus ad principia duceret: ve-
luti in stadio, utrum ab iis qui premia propo-
nunt, ad calcem, an contraria. Initium enim ab iis
rebus quae nota sunt, sumendum est. Haec
autem dicuntur duobus modis: aliae enim
nobis nota, aliae per se & absolute nota
sunt. Fortasse igitur nobis initium ab iis re-
bus sumendum est, quae sunt nobis nota. Quocirca qui de rebus honestis & iustis, &c.,
ut semel dicam, de civilibus utiliter audi-
turus est, eum oportet esse bene educatum,
benaque moratum: Principium est enim
scire, rem ita esse. Quod si sit satis perspi-
cuum, curita sit, non magnopere desidera-
bitur. Homo autem eiusmodi aut iam tenet
principia, aut ea facile percipere ac tenere
possit. Cui vero neutrum horum suppetit,
audiat Hesiodi versus,

Optimus est, se se qui nouit cuncta magistro,
Ad finem usque videns que semper sunt me-
liora:

Est bonus ille etiam, qui paret recta monenti.
At qui mentis inops aliorum audire recusat
Consilia, hic malus est, telluris inutile pon-
dus.

E

CAPUT III.

Opiniones aliorum examinat: & beatitudi-
nem, nec in corporis voluptate, nec in honore,
nec in virtute actiua, nec in diuitiis possi-
tam esse ostendit.

Ed nos ed, unde digressi sumus, orationē
reuocemus. Nam summum bonum &
beatitudinem, non sine ratione ex variis vita-
geribus existimare videtur: vulgus quidem

DE MORIBVS LIB. I.

& ineptissimi stolidissimique homines, esse voluptatem. Itaque eam etiam vitam amplectuntur, quæ tota in perfruendis voluptibus consumitur. Tria enim sunt vitæ genera, quæ maximè antecellunt: unum quod modò diximus, alterum ciuile, tertium id quod in contemplatione & cognitione rerum versatur. Ac multitudo quidem mancipiorum simillima est: ut quæ pecudum vitam cæteris anteponat: sed probabilitate, cur ita sentiat, nititur, eoque patienter auditur, quod complures eorum, qui potestate & auctoritate prædicti sunt, similibus, atq; Sardanapalus, animi affectibus seruiūt. Politici verò homines, & ij qui ad agendum se contulerunt, beatitudinem in honore positam esse putant. Ferè enim vitæ ciuili hic propositus finis est. Sed videtur eo, quem quærimus, infirmior, minùsque stabilis esse. Est enim honor situs in iis potius qui honorem deferunt, quam in eo qui honore afficitur. At summum bonum, proprium quidam, & eiusmodi, quod haud facile eripi possit, esse auguramur. Præterea verò honorem ed persequi videntur, ut credant se ipsos bonos esse. Itaque colise, atque honore affici à prudentibus, & ab iis quibus noti sunt, & virtutis nomine volunt. Perspicuum igitur est, horum quidem iudicio virtutem honore melius quiddam esse. Atque hanc potius fortasse aliquis vitæ ciuilis esse finem statuerit. Sed hec ipsa quoque imperfecta & manca quodammodo videtur esse. Contingere enim posse videtur, ut qui virtute sit prædictus, aut dormiat, aut in tota vita nihil agat, & præterea maximis in malis & calamitatibus versetur. Eum autem, qui ita vivat, nemō in beatis numerauerit, nisi propositorum admirabile & abhorrens à communibus hominum sensibus tueri velit. Ac de his quidem satis. Nam de eis abundè etiam in Encycliis dictum est. Tertium vitæ genus est quod in rerum contemplatione, cognitioneque consumitur, quod posterius considerabimus. Quæ autem vita in pecuniæ quærendæ studio versatur, ea laboriosa est, minimèque vitalis: & profecto in diuitiis non est id bonum, quod quærimus, positum. Illæ enim utiles sunt dumtaxat, & propter aliud expetenda. Quapropter eos potius, quos suprà exposuimus, fineis esse meritò quis existimauerit. Propter se enim adamantur. Verumtamen ne illi quidem bonorum videntur esse fineis. At qui multæ rationes adea ostendenda ac probanda sunt allatae. Sed hac missa faciamus,